
Ordinanza n. 2024/62/0505 

 Comune di Padova 
 
Settore Mobilità 
 
Ordinanza n. 2024/62/0505 del 09/05/2024 
 
Oggetto: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI DI VIABILITÀ NEL TERRITORIO 

COMUNALE IN OCCASIONE DELLA 18° TAPPA DEL 107° GIRO D’ITALIA. 
 

IL CAPO SETTORE AD INTERIM 
Settore Mobilità 

 
CONSIDERATO che: 
• giovedì 23/05/2024 si svolgerà la 18a tappa del 107° Giro d’Italia organizzata dalla società 

RCS Sport S.p.A., con sede legale a Milano in via Rizzoli, 8, in collaborazione con il 
Comune di Padova – Settore Servizi Sportivi, con partenza da Fiera di Primiero ed arrivo in 
Prato della Valle, il cui percorso interessa via Piovese, via Jacopo Facciolati, via Alessandro 
Stoppato, via Alessandro Manzoni, via Giacomo Leopardi e via Cavazzana; 

• è conseguentemente necessario predisporre idonei provvedimenti di viabilità, al fine di 
evitare situazioni di pericolo per la circolazione stradale e contemporaneamente garantire la 
sicurezza degli atleti; 

 
TENUTO CONTO delle esigenze emerse durante i vari incontri, riunioni e tavoli tecnici tenutisi 
presso il Comitato di Tappa, i Settori comunali direttamente coinvolti nonché presso la locale 
Questura e Prefettura; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Settore Polizia Locale – Reparto Coordinamento 
Operativo e Polizia di Prossimità  – Squadra Centrale Operativa, con nota in data 9/05/2024; 
 
PRESO ATTO che le linee di trasporto pubblico urbane ed extraurbane interferenti con il 
percorso della gara saranno soggette a sospensioni e variazioni di percorso nei percorsi e nei 
rispettivi tempi di percorrenza, secondo modalità stabilite dal gestore Busitalia Veneto S.p.A.; 
 
RICHIAMATE le ordinanze di viabilità nn.: 
• 2023/62/0437 del 23/05/2023 che disciplina la ZTL del centro storico in particolare in via Del 

Santo e riviera Del Businello 
• 2023/62/0463 del 25/05/2023 che al punto 2, lettere “a”, “b”, “i” e “j”, istituisce, 

rispettivamente, la corsia riservata controllata da un varco elettronico in riviera Del 
Businello, riviera Dei Ponti Romani, via Cavazzana, in direzione ovest-est, ed in via 
Giacomo Leopardi, tratto compreso tra via M. Sanmicheli e via A. Manzoni, con questa 
direzione di marcia ed al punto 20 la corsia riservata in Prato della Valle, in direzione sud, 
riservata esclusivamente ai veicoli del servizio tranviario; 

 
VISTI: 
• l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 e l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi degli 

Enti Locali, che conferiscono le competenze del provvedimento al Dirigente Competente; 
• l’art. 64 dello Statuto del Comune di Padova; 
• gli artt. 5, 6, 7, 21 e 26 del Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n. 285; 
 

O R D I N A 
 

1. la chiusura temporanea dell’area pedonale e dell’anello pattinabile di Prato della Valle, ad 
eccezione dei mezzi dell’organizzazione e di quelli afferenti alla corsa autorizzati al transito 
e alla sosta, dalle ore 22.00 di mercoledì 22/05/2024 alle ore 23.00 di giovedì 23/05/2024; 

 



Ordinanza n. 2024/62/0505 

2. la chiusura temporanea al traffico veicolare, giovedì 23/05/2024 nei seguenti tratti stradali: 
• dalle ore 6.00 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze in:  

a) via Giacomo Leopardi, tratto compreso tra via A. Manzoni e via Cavazzana; 
b) via Cavazzana; 
c) Prato della Valle – corsie veicolari sul lato sud, tra corso Vittorio Emaneule 

II e via Cavazzana; 
d) Prato della Valle – corsie veicolari sul lato est, tra via Beato L. Belludi e via 

Cavazzana; 
e) via Cinquantottesimo Fanteria; 
f) via Giosuè Carducci, tratto compreso tra Prato della Valle e via A. Mario; 
g) vicolo Cigolo; 

• dalle ore 10.30 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze (ad esclusione 
dei mezzi di trasporto pubblico di linea urbano ed extraurbano circolanti fino alle ore 
13.30) , in: 

h) via Piovese, tratto compreso tra il confine comunale ed il ponte di 
Voltabarozzo; 

i) ponte di Voltbarozzo; 
j) via Jacopo Facciolati; 
k) via Alessandro Stoppato; 
l) via Alessandro Manzoni, tratto compreso tra via A. Stoppato e via G. 

Leopardi; 
m) in via Giovanni Canestrini, tratto compreso tra via A. Pertile e via G. Perin, 

eccetto veicoli di soccorso pubblico e di privati che devono accedere 
all’ospedale Sant’Antonio; 

• dalle ore 10.00 alle ore 19.00 e comunque fino a cessate esigenze in: 
n) svincolo n. 12 - corso I Maggio e corso Esperanto – bretelle in uscita su via 

Piovese; 
 
3. l’istituzione temporanea del senso unico alternato “a vista”, giovedì 23/05/2024, dalle ore 

10.30 alle ore 20.00 e comunque fino a cessate esigenze, in: 
a) via Pietro Gerardo, tratto compreso tra il numero civico 34 e via E. Forcellini, con 

diritto di precedenza per i veicoli provenienti da via E. Forcellini; 
b) via San Francesco, tratto compreso tra via M. Cesarotti e via Ospedale Civile 

prospiciente il numero civico 210, con diritto di precedenza per i veicoli provenienti 
da via M. Cesarotti; 

 
4. l’istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, nei seguenti 

tratti stradali indicati dall’apposita segnaletica: 
• dalle ore 20.00 di martedì 22/05/2024 alle ore 20.00 di giovedì 23/05/2024 e 

comunque fino a cessate esigenze, in 
a) via Piovese, tratto compreso tra via Pizzamano e via A. Zacco, ambo i lati; 
b) via Jacopo Facciolati, ambo i lati; 
c) via Egidio Forcellini, tratto compreso tra via G. Da Nono e via J. Facciolati, 

lato civici dispari (ad esclusione dei mezzi dell’organizzatore dell’evento); 
d) via Alessando Stoppato, ambo i lati; 
e) via Alessandro Manzoni, tratto compreso da via A. Stoppato a via G. 

Leopardi, ambo i lati; 
f) via Giacomo Leopardi, tratto compreso tra via A. Manzoni e via M. 

Sanmicheli, ambo i lati; 
g) via San Francesco, negli stalli di carico/scarico prospicienti il numero civico 

210 (al fine di consentire il deflusso in direzione di via Ospedale Civile); 
• dalle ore 7.00 di martedì 22/05/2024 alle ore 20.00 di giovedì 23/05/2024 e 

comunque fino a cessate esigenze in: 
h) via Cavazzana, ambo i lati; 
i) Prato della Valle, corsia veicolare compresa tra via Cavazzana e corso 

Vittorio Emanuele II, ad esclusione del servizio di bike-sharing; 
j) Prato della Valle, area di sosta fronte e antistante ristorante Zairo nonché 

vicolo adducente all’ex complesso Tre Pini; 
k) Prato della Valle, area riservata all’Arma dei Carabinieri; 



Ordinanza n. 2024/62/0505 

l) via Giosuè Carducci, tratto compreso da Prato della Valle a via A. Mario, 
ambo i lati (ad esclusione dei mezzi dell’organizzatore dell’evento); 

m) via Pietro Gerardo, tratto compreso tra il numero civico 34 e via E. 
Forcellini, lato civici dispari (finalizzato a consentire l’istituzione del senso 
unico “a vista” di cui al precedente punto 3, lettera “a”); 

 
5. la sospensione temporanea delle ordinanze n. 2023/62/0437 del 23/05/2023 e n. 

2023/62/0463 del 25/05/2023, giovedì 23/05/2024, dalle ore 6.00 alle ore 20.00, con 
conseguente spegnimento dei varchi elettronici di controllo “Santo”, “Businello”, “Ponti 
Romani” e dei relativi varchi di uscita; 

 
6. la sospensione della corsia riservata di via Cavazzana, via Giacomo Leopardi, e di Prato 

Valle (corsia tram) con il contestuale spegnimento del varco di controllo elettronico, dalle 
ore 22.00 di mercoledì 22/05/2024 alle ore 23.00 di giovedì 23/05/2024; 

 
7. la sospensione temporanea delle eventuali ordinanze o parti di esse in contrasto con la 

presente, per i periodi indicati nei punti precedenti; 
 
8. gli eventuali ulteriori interventi di viabilità che si rendessero necessari a discrezione del 

Settore Polizia Locale, in particolare nei comparti viari limitrofi al tracciato, per garantire il 
regolare svolgimento della manifestazione; 

 
9. il rispetto di tale norma a tutti gli utenti della strada; 
 
10. al Settore Lavori Pubblici - Servizio Opere Infrastrutturali ed al Settore Servizi Sportivi del 

Comune di Padova, ognuno per la parte di propria competenza, di portare a conoscenza 
del pubblico la presente ordinanza, mediante la stampa o altro mezzo idoneo, nonché con 
l'installazione e la successiva rimozione al termine delle manifestazioni, della segnaletica 
temporanea di preavviso e di deviazione necessaria a fornire un chiaro ed inequivocabile 
messaggio all'utente della strada secondo le disposizioni impartite dal Settore Polizia 
Locale ed in conformità alle modalità previste dal Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del C.d.S. - artt. dal 30 al 43 - approvato con D.P.R. n. 495 del 16/12/1992. 

 
E’ incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza il personale addetto 
all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S., e chiunque sia tenuto 
ad osservarla e farla osservare. 
 
A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la 
presente ordinanza, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, 
entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. del Veneto. 
 
A norma dell’art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del 
procedimento è il Dirigente Capo Settore Mobilità. 
 
Penalità a carico dei trasgressori a termini di legge. 
 
 
 
09/05/2024   
 Il Capo Settore ad interim 

Matteo Banfi 
 

Visto generato automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova 
ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma autografa omessa 

 

 
 


		2024-05-10T10:15:55+0200
	Matteo Banfi




